5

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края по вопросам предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края организациям, осуществляющим образовательную деятельность

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, учитывая экспертное заключение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю от 8 февраля 2023 года № 75/02-505, Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края по вопросам предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края организациям, осуществляющим образовательную деятельность.

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                     А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края по вопросам предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края организациям, осуществляющим образовательную деятельность

1. Подпункт 3 пункта 6 Порядка определения объема и предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с организацией и проведением основных социально значимых для Забайкальского края мероприятий, организатором которых является Министерство образования и науки Забайкальского края, утвержденном постановлением Правительства Забайкальского края от 23 января 2018 года № 36 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 20 ноября 2018 года № 473, от 5 апреля 2021 года
№ 108, от 1 апреля 2022 года № 116, от 9 декабря 2022 года № 601) изложить в следующей редакции:
«3) не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;».
2. В постановлении Правительства Забайкальского края от 5 июня 2020 года № 191 «О некоторых вопросах предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края на возмещение затрат в связи с обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 6 ноября 2020 года № 460, от 5 апреля 2021 года № 108, от 14 июля 2021 года № 254,
от 6 августа 2021 года № 289, от 23 июня 2022 года № 256, от 9 декабря 2022 года № 601):
1) подпункт 2 пункта 41 Порядка  предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края индивидуальным предпринимателям, осуществляющим на территории Забайкальского края образовательную деятельность, организациям, осуществляющим на территории Забайкальского края обучение по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), на возмещение затрат в связи с обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
«2) организации не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;»;
2) подпункт 2 пункта 4 Порядка определения объема и предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края частным общеобразовательным организациям, осуществляющим на территории Забайкальского края образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (за исключением частных профессиональных образовательных организаций, частных образовательных организаций высшего образования), на возмещение затрат в связи с обеспечением льготным питанием детей из малоимущих семей, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
«2) организации не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;».
3. В постановлении Правительства Забайкальского края от 23 октября 2020 года № 437 «О некоторых вопросах предоставления из бюджета Забайкальского края субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 ноября 2020 года № 467, от 24 февраля 2021 года № 35, от 15 июля 2022 года № 304, от 29 декабря 2022 года № 672):
1) в Порядке предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности, утвержденном указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
а) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).»;
б) подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«3) не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;»;
2) в Порядке  определения объема и предоставления субсидий из бюджета Забайкальского края организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных) по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности, утвержденном указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
а) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).»
б) подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«3) не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;».

____________________

image1.emf